•

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 23 3  SESSÃO ORDINÁRIA, EM 26 DE MARÇO DE 2019

Aos 26 dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às 11h, reuniu-se o Tribunal Regional

Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência do Excelentíssimo Desembargador Aristóteles Lima Thury.
Presentes os Desdores. Jorge Manoel Lopes Lins, Abraham Peixoto Campos Filho, Marco Antônio

Pinto da Costa, José Fernandes Júnior, Giselle Falcone Medina Pascarelli Lopes e Ana Paula
Serizawa Silva Podedworny. Ausência justificada do Des. João de Jesus Abdala Simões. Presente,

também, o Dr. Rafael da Silva Rocha, Procurador Regional Eleitoral. Havendo número legal, o

Desembargador Presidente declarou aberta a sessão, sendo dispensada a leitura da ata da sessão
anterior a pedido do Des. Jorge Manoel Lopes Lins.

Julgamentos - Processos Judiciais eletrônicos — Pje's

Julgamento em bloco dos processos AIJE n. 0600413-51.2017, AIJE n. 0600334-72.2017 e RP n.
0600415-21.2017.

Pie 0600413-51.2017.6.04.0000

ASSUNTO: AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL

ORIGEM: MANAUS - AM

AUTOR: PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL - AM

RÉUS: REBECCA MARTINS GARCIA e LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA

Advogados da RÉ: CARLOS EDUARDO RODRIGUES DA CUNHA — AM12251, DANIEL MARCELO

BENVENUTTI DE SALES - AM7949, ARIANNE SOARES CHAGAS - AM9564, PAIXAO PERIMAN DE

ALMEIDA FERREIRA - AM12138, MARCIO FERREIRA JUCA - AM2172, CAUPOLICAN PADILHA

JUNIOR - AM2362, ANTONIO JOSE BATISTA NOGUEIRA - AM6834

Advogados do RÉU: DENISON MELO DE AGUIAR - AM6825, PAULO ROBERTO FARIAS DE
OLIVEIRA - AM6011, THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA - AM12120, ADRIANA ALMEIDA LIMA -

AM4577

LITISCONSORTES DAVID ANTONIO ABISAI PEREIRA DE ALMEIDA, ARONE DO NASCIMENTO
BENTES, MARIA DAS GRAÇAS SOARES PROLA

Advogados: CHRISTIAN ANTONY - AM5296, CAROLINA POSTIGO SILVA - AM9214, CARLOS

DANIEL RANGEL BARRETTO SEGUNDO - AM5035, ANDRE RODRIGUES DE ALMEIDA - AM5016,
EDUARDO BONATES LIMA - AM5076

LITISCONSORTE: NILSON CARDOSO

Advogado JOSE JULIO CESAR CORREA - AM7810

RELATOR: Desembargador Aristóteles Lima Thury

Pie 0600334-72.2017.6.04.0000

ASSUNTO: AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL

ORIGEM: MANAUS - AM

AUTOR: AMAZONINO ARMANDO MENDES

Advogado: SÉRGIO ROBERTO BULCÃO BRINGEL JR.

AUTOR: JOAO BOSCO GOMES SARAIVA

1

TI21-  - A.N7 ,

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 23' SESSÃO ORDINÁRIA EM 26 DE MARÇO DE 2019

Advogado: YURI DANTAS BARROSO

RÉUS: DAVID ANTONIO ABISAI PEREIRA DE ALMEIDA, REBECCA MARTINS GARCIA, LUIS FELIPE
SILVA DE SOUZA, NILSON SOARES CARDOSO JUNIOR

Advogados do RÉU DAVID ANTONIO ABISAI PEREIRA DE ALMEIDA: CHRISTIAN ANTONY -
AM5296, CAROLINA POSTIGO SILVA - AM9214, EDUARDO BONATES LIMA - AM5076, ANDRE

RODRIGUES DE ALMEIDA - AM5016, CARLOS DANIEL RANGEL BARRETTO SEGUNDO - AM5035

Advogados da RÉ REBECCA MARTINS GARCIA: DANIEL MARCELO BENVENUTTI DE SALES -
AM7949, ARIANNE SOARES CHAGAS - AM9564, CARLOS EDUARDO RODRIGUES DA CUNHA - •

AM12251, PAIXAO PERIMAN DE ALMEIDA FERREIRA - AM12138, ANTONIO JOSE BATISTA

NOGUEIRA - AM6834, MARCIO FERREIRA JUCA - AM2172, CAUPOLICAN PADILHA JUNIOR -
AM2362

Advogados do RÉU LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA: THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA - AM12120,

DENISON MELO DE AGUIAR - AM6825, PAULO ROBERTO FARIAS DE OLIVEIRA - AM6011,
ADRIANA ALMEIDA LIMA - AM4577

Advogado do RÉU NILSON SOARES CARDOSO JÚNIOR: JOSE JULIO CESAR CORREA - AM7810
RELATOR: Desembargador Aristóteles Lima Thury

Sustentação oral pela advogada CAROLINA POSTIGO SILVA AM9214, por DAVID ANTONIO
ABISAI PEREIRA DE ALMEIDA.

Pie 0600415-21.2017.6.04.0000

ASSUNTO: REPRESENTAÇÃO

ORIGEM: MANAUS - AM

REPRESENTANTE: PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL - AM

REPRESENTADO: REBECCA MARTINS GARCIA, LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA, DAVID ANTONIO

ABISAI PEREIRA DE ALMEIDA, NILSON SOARES CARDOSO JUNIOR

Advogados da REPRESENTADA REBECCA MARTINS GARCIA: CARLOS EDUARDO RODRIGUES DA

CUNHA - AM12251, DANIEL MARCELO BENVENUTTI DE SALES - AM7949, ARIANNE SOARES

CHAGAS - AM9564, PAIXAO PERIMAN DE ALMEIDA FERREIRA - AM12138, MARCIO FERREIRA

JUCA - AM2172, CAUPOLICAN PADILHA JUNIOR - AM2362, ANTONIO JOSE BATISTA NOGUEIRA -

AM6834

Advogados do REPRESENTADO LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA: DENISON MELO DE AGUIAR -

AM6825, PAULO ROBERTO FARIAS DE OLIVEIRA - AM6011, THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA -

AM12120, ADRIANA ALMEIDA LIMA - AM4577

Advogados do REPRESENTADO DAVID ANTONIO ABISAI PEREIRA DE ALMEIDA: CARLOS DANIEL

RANGEL BARRETTO SEGUNDO - AM5035, ANDRE RODRIGUES DE ALMEIDA - AM5016, EDUARDO

BONATES LIMA - AM5076

Advogado do REPRESENTADO NILSON SOARES CARDOSO JUNIOR: JOSE JULIO CESAR CORREA -

AM7810

RELATOR: Desembargador Aristóteles Lima Thury

Sustentação oral pela advogada CAROLINA POSTIGO SILVA - AM9214, por DAVID ANTONIO

ABISAI PEREIRA DE ALMEIDA.

2

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 23' SESSÃO ORDINÁRIA, EM 26 DE  MARÇO DE 2019

DECISÃO PARA O BLOCO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas,

por maioria, pela baixa dos autos em diligência para intimação das partes, nos termos do voto,

em questão de ordem, da desembargadora Ana Paula Serizawa Silva Podedworny. Vencidos os
desembargadores Aristóteles Lima Thury e José Fernandes Júnior.

PJe 0602249-25.2018.6.04.0000
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS

•
ORIGEM: MANAUS - AM

REQUERENTE: ELEICAO 2018 GASPAR PROFIRO DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

Advogado: ANTONIO RIBEIRO DA COSTA FILHO - AM000910

RELATOR: Desembargador Abraham Peixoto Campos Filho

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por

unanimidade, em dissonância com o parecer ministerial, pela desaprovação das contas da
campanha eleitoral de GASPAR PROFIRO DA SILVA, referente às eleições de 2018, nos termos
do voto do relator.

PJe 0601741-79.2018.6.04.0000
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS

ORIGEM: MANAUS - AM

REQUERENTE: ELEICAO 2018 AUGUSTO CEZAR SILVA DE MENEZES DEPUTADO FEDERAL

Advogados: ANDRE GUIMARAES DA CRUZ - AM007549, LINDONJORGE DOS SANTOS MATOS -
AM11902

• RELATOR: Desembargador Abraham Peixoto Campos Filho

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por maioria, em
harmonia com o parecer ministerial, pela DESAPROVAÇÃO das contas de AUGUSTO CEZAR
SILVA DE MENEZES, referente às eleições de 2018, com o recolhimento ao erário de R$
1.000,00 (um mil reais), referentes a recursos de origem não identificada (Res. TSE n.
23.553/2071, art. 22, § 3 2 ), nos termos do voto do relator. Vencidos a Desa. Ana Paula e o Des.
Jorge Lins que votaram pela APROVAÇÃO DAS CONTAS COM RESSALVAS.

Pie 0601612-74.2018.6.04.0000
ASSUNTO: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO EM PRESTAÇÃO DE CONTAS

ORIGEM: MANAUS - AM

REQUERENTE: ELEICAO 2018 MICHELLE BARBOSA ANDREWS DEPUTADO FEDERAL

Advogado: LUIZ FELLYPE ROQUE DE QUEIROZ - AM12625

RELATOR: Desembargador Abraham Peixoto Campos Filho
DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por unanimidade, em
harmonia com o parecer ministerial pelo conhecimento e acolhimento parcial dos embargos de
declaração para corrigir o erro material e afastar a determinação da devolução de R$ 100,00 (cem reais)
aos cofres públicos, sem contudo, imprimir-lhes efeitos modificativos, mantendo, assim, a

3

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 23a SESSÃO ORDINÁRIA, EM 26 DE MARÇO DE 2019

desaprovação das contas da campanha eleitoral de MICHELLE BARBOSA ANDREWS, referente às

eleições de 2018, nos termos do voto do relator.

PJe 0601706-22.2018.6.04.0000

ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS

ORIGEM: MANAUS - AM

REQUERENTE: CLÉCIO DE ASSIS SILVA DE SALES, CANDIDATO A DEP. ESTADUAL - ELEIÇÕES 2018

Advogado: FERNANDO DA SILVA LIMA - AM9218

RELATOR: Desembargador Marco Antônio Pinto da Costa

DECISÃO: Adiado, a pedido do relator.

Pie 0600070-21.2018.6.04.0000

ASSUNTO: AGRAVO REGIMENTAL

ORIGEM: MANAUS - AM

REQUERENTE: PSL-PARTIDO SOCIAL LIBERAL

RESPONSÁVEL: UBIRAJARA ROSSES DO NASCIMENTO JUNIOR, ABRAHAO FARIAS SABA

Advogado: BRUNO BENEVIDES FERREIRA - AM8632

REQUERIDO: PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

RELATOR: Desembargador Marco Antônio Pinto da Costa
DECISÃO: Pedido de vista da Desa. Ana Paula Serizawa Silva Podedworny que trará o processo na

sessão do dia 03.04.2019.

PJe 0602380-97.2018.6.04.0000

ASSUNTO: REPRESENTAÇÃO

ORIGEM: MANAUS - AM

REPRESENTANTE: PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL - AM

REPRESENTADO: HISSA NAGIB ABRAHAO FILHO

RELATOR: Desembargadora Giselle Faicone Mediria Pascarelli Lopes
DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por maioria, pela

procedência da Representação, com fundamento no art. 14, caput e § 79  da Res. TSE n. 23.551/2017 c/c

§ 1 9  do art. 37 da Lei n. 9.504/97, fixando a multa no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), nos termos do
voto da relatora. Vencido o Des. José Fernandes Jr que votou pela improcedência da Representação.

PJe 0601238-58.2018.6.04.0000

ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS

ORIGEM: MANAUS - AM

4

ZI 	\

›

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 23' SESSÃO ORDINÁRIA, EM 26 DE MARÇO DE 2019

REQUERENTE: ELEICAO 2018 JULIO ALBERTO CORREA SALAS DEPUTADO FEDERAL, JULIO
ALBERTO CORREA SALAS

Advogado: JULIO ALBERTO CORREA SALAS - AM10165

RELATOR: Desembargadora Giselle Falcone Medina Pascarelli Lopes
DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por unanimidade, em
harmonia com o parecer ministerial, pela desaprovação da prestação de contas, com fundamento no
art. 77, III, da Res. TSE n. 23.553/2017, nos termos do voto da relatora.

E, nada 	ais have• go a tratar, o Excelentíssimo Senhor Presidente deu por encerrada a sessão
convoca 	a para o dia 27 de março do corrente ano, às 11h. E, para constar, eu,

, WALBER SOUSA DE OLIVEIRA, Secretário Judiciário, mandei lavrar a presente ata,
que 	ada por mim, pelo Excelentíssimo Presidente e pelo Procurador Regional Eleitoral, nos

d art. 55, §2 9  do Regimento Interno do Tribunal. SALA DAS SESSÕES DO TRIBUNAL
RE IONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, MANA , 26 DE 	RÇ• IE 2'49.

ARISTÓTEAok

Pres 4:ir

HU

f  ercício

RAFA• DA LV ROCHA

Procurador Regi•,nal Eleitoral

5

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5